
 

МБОУ «Чебоксаровская ООШ»      

 

  ПРИКАЗ  

 

№ 103                                                                                                             от 31.08.2023г.   

                                                                                                    
О  родительском контроле за организацией  

питания обучающихся в МБОУ «Чебоксаровская ООШ» 

на новый 2023-2024 учебный год 

 

 На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 01.03.2020 

№ 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 

продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской 

Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества 

пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской 

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 

организациях» от 18.05.2020г.; «Положения о родительском контроле за организацией горячего   

питания обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего питания обучающихся в 

школьной столовой в 2023 - 2024 учебном году, 

Приказываю: 

1. Утвердить состав комиссии по проведению мероприятий родительского контроля за 

организацией горячего питания обучающихся МБОУ «Чебоксваровская ООШ» в 2023-2024 

учебном году:   

- в присутствии директора школы, повара или заместителя директора (при отсутствии директора); 

- председатель родительского комитета; 

- член родительского комитета; 

- фельдшер ФАПа (по согласованию). 

2. С 01.09.2023 года организовать родительский контроль за организацией горячего питания 

детей в соответствии с методическими рекомендациями (МР 2.4.0180-20). 

3. Разработать и утвердить план проведения мероприятий по родительскому контролю за 

организацией питания обучающихся, в том числе регламентирующего порядок доступа законных 

представителей обучающихся в помещения для приема пищи (приложение 1). 

4. Утвердить Положение «О порядке доступа родителей (законных представителей) обучающихся 

в помещение для приема пищи (столовая)» (приложение 4). 

5. Утвердить форму Акта и оценочного листа проверки комиссии контроля качества питания 

обучающихся школы (приложение 2,3). 

6. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, делать сообщения на общешкольных и классных 

родительских собраниях. 

7. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в рамках 

общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты, через официальные 

ресурсы, в режиме онлайн общения. 

8. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в школе, не реже 

одного раза в месяц. 

9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Чебоксаровская ООШ»:                                                     Воробьёва Е.Н. 

 

     С приказом ознакомлены:                                         

 

 

 



 

Приложение 1 
План мероприятий по родительскому контролю 

за организацией питания обучающихся 

МБОУ «Чебоксаровская ООШ» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1. Создание плана работы по улучшению питания и 
соблюдению санитарногигиенических норм в 
школьной столовой 

сентябрь Члены 
комиссии 

2. Участие в рассмотрении и утверждении перспективного 
меню для бесплатного и платного питания учащихся 

сентябрь - 
январь 

Члены 
комиссии 

3. Контроль за санитарногигиеническим состоянием 
пищеблока школы, санитарно-техническое содержание 
обеденного зала (помещения для приема пищи), 
состояние обеденной мебели, наличие салфеток и т.п. 

в течение года Члены 
комиссии 

4. Санитарное состояние столовой посуды, мытье посуды 
согласно санитарноэпидемиологически м нормам 

раз в месяц Члены 
комиссии 

5. Соблюдение поварами школьной столовой технологии 
приготовления блюд, качественного и безопасного 
питания, отсутствие нарушений в приготовлении блюд 

в течение года Члены 
комиссии 

6. Взятие проб готовой продукции членами родительского 
контроля 

в течение года Члены 
комиссии 

7. Соблюдение поварами школьной столовой 
температурного режима приготовляемых блюд 
(температура готовых блюд при раздаче) 

в течение года Члены 
комиссии 

8. Соблюдение поварами школьной столовой правил 
личной гигиены (наличие и состояние санитарной 
одежды у сотрудников, 
осуществляющих раздачу готовых блюд) 

в течение года Члены 
комиссии 

9. Соблюдение графика работы столовой и графика питания 
учащихся 

в течение года Члены 
комиссии 

10. Контроль качества и безопасности поступающих 
продуктов. Проверка сопроводительной документации 

в течение года Члены 
комиссии 

11. Проверка целевого использования продуктов 
питания в соответствии с 
предварительным заказом 

в течение года Члены 
комиссии 

12. 
Наличие технологических карт и их соблюдение 

в течение года Члены 
комиссии 

13. Контроль за рационом питания учащихся, объема и вида 
пищевых отходов после приема пищи 

в течение года Члены 
комиссии 

14. Проведение бесед по правильному питанию и 
соблюдению гигиенических правил обучающихся 

в течение года Классные 
руководители 

15. Мониторинг вкусовых предпочтений детей, 
удовлетворенность ассортиментом и качеством 
потребляемых блюд (по результатам выборочного опроса 
детей с согласия их родителей или иных законных 
представителей) 

в течение года Члены 
комиссии 

16. Анкетирование обучающихся и родителей об 
организации питания и качестве приготовления блюд 

в течение года Классные 
руководители 

17. Информирование родителей и детей о здоровом питании 
через школьные страницы в социальных сетях 
(официальный сайт школы, ВК)  

в течение года Члены 
комиссии 

18. Участие в школьном проекте «Здоровое питание», 
программе «Разговор о правильном питании", в 
школьных мероприятиях по пропаганде здорового 
питания 

в течение года Классные 
руководители 

19. Обсуждение итогов проверок с администрацией 
образовательной организации 

в течение года Члены 
комиссии 

20. Обсуждение итогов проверок на общешкольных и 
классных собраниях 

в течение года Члены 
комиссии 

21. Оформление итогов проверок, ведение отчетной 
документации 

в течение года  Члены 
комиссии 



 

 

Приложение 2  

Оценочный  лист родительского контроля по организации горячего питания №___ 

 в школьной столовой  МБОУ «Чебоксаровская ООШ» 

Комиссия Родительского контроля в составе: 

1. _____________________________ 

2. ______________________________ 

3.  _____________________________ 

В присутствии __________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

Составили настоящий оценочный лист о том, что «___» ______________20___г. на ____ перемене проведено 

мероприятие родительского контроля за питанием обучающихся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На основании проведенного мероприятия Комиссия рекомендует:_________________________ 

Подписи членов комиссии родительского контроля:  

1. _______________            2.________________     3._______________            

 

Со справкой ознакомлен законный представитель юридического лица общеобразовательной 

организации:  __________________________________________________________________ 

 

Результаты родительского контроля внесены в ПС «Мониторинг питания и здоровья» - 

_________________________________ 

 

 Вопрос Да Нет 

Соответствует ли фактическое меню, объемы порций, двухнедельному 

меню, утвержденному руководителем общеобразовательной организации? 
 

 

Организовано ли питание детей, требующих индивидуального подхода в 

организации питания детей (сахарный диабет, целиакия, фенилкетонурия, 

муковисцидоз, пищевая аллергия)? 

  

Все ли дети с сахарным диабетом, пищевой аллергией, целиакией, 

муковисцидозом, фенилкетонурией питаются в столовой? 

  

Созданы ли условия для мытья и дезинфекции рук?  
 

Все ли дети моют руки перед едой?  
 

Все ли дети едят сидя?  
 

Все ли дети успевают поесть за перемену (хватает ли им времени)?  
 

Есть ли замечания по чистоте посуды?  
 

Есть ли замечания по чистоте столов?  
 

Есть ли замечания к сервировке столов? 
 

 

Теплые ли блюла выдаются детям? 
 

 
Лица, накрывающие на столы, работают в специальной одежде (халат, 

головной убор)? 
 

 

Организовано ли наряду с основным питанием дополнительное питание 

(через буфет или линию раздачи)?  

 

Число детей, питающихся на данной перемене (чел.) /  

Масса всех блюд на одного ребенка по меню (г.) 
 

 

Общая масса несъеденной пищи (кг) /  

Индекс несъедаемости (%) 
 

%%  
 

/ 



 

100% 

 

Расчет коэффициента несъсдаемости 

Коэффициент несьедаемости - это инструмент родительского и внутреннего контроля 

организации, показатель свидетельствующий об эффективности или неэффективности 

системы организации питания в организации, полноты реализации мероприятий 

формированию навыков и приверженности принципам здорового питания, профессионализма в 

приготовлении блюд, рациональности режима питания, обеспечения благоприятных условий 

для приема пищи и соблюдения правил личной гигиены детьми при приеме пищи, правильности 

принятого в школе режима накрывания на столы, эффективности мероприятий 

родительского контроля по индикации факторов риска снижения и востребованности рациона 

питания и своевременной их коррекции. Коэффициент несьедаемости выражается в 

процентах. 

Методика расчета: 

                    масса остатков (в кг) 
             Коэффициент несьедаемости =    ----------------------------------          Х 

                                                                масса выданных блюд ( в  кг ) 

Интерпретация результатов:  

До 10 % - оптимально; 

10 - 30 % - зона «риска», требует пристального контроля за организацией питания, анализ 
действу щего меню и выявление проблемных позиций; 
Более 30 % - зона «высокого риска», требует безотлагательных мер по оценке выдаваемой 
пиши, и, при необходимости, коррекции действующего меню. 

 

        Приложение 3 

Акт №  

проверки школьного питания комиссией родительского контроля     

 в     МБОУ «Чебоксаровская ООШ» 

  

Дата проверки: ____________ 

Время проверки: ___________ 

Цель проверки: 1. Контроль качества организации питания в школе. 

Комиссия Родительского контроля в составе: 

 1. 

2. 

3. 

 составили настоящий акт в том, что была проведена проверка в школьной столовой МБОУ 

«Чебоксаровская ООШ»,  комиссией было проверено: 

1.   

По результатам проведённой проверки комиссией выявлено: 

 Выводы: (Приложение 1. «Оценочный лист родительского контроля по организации горячего 

питания обучающихся)    

 

Члены комиссии родительского контроля:  

1.  _______________         

2. _______________   

3. ________________   


